
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Autorizzazione impegno di spesa per la realizzazione di un programma triennale di 
formazione e aggiornamento professionale per il Reparto di Terapia Intensiva Neonatale, 
Neonatologia e Nido della A.O.U. di Sassari 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ x ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDEL/2021/466 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

sonia.fadda
Font monospazio
468            08/06/2021

sonia.fadda
Font monospazio
08/06/2021



2 

IL RESPONSABILE DELLA SSD  
FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

 (Prof. Giovanni Sotgiu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 
del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del 
Dott. Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”;  

 
VISTA la nota PG n. 6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 
 
PRESO ATTO  della approvazione del Progetto di “realizzazione di un programma triennale di formazione e 

aggiornamento professionale per il Reparto di Terapia Intensiva Neonatale (T.I.N.), 
Neonatologia e Nido della A.O.U. di Sassari, da parte del Commissario Straordinario f.f. dott. 
Lorenzo Antonio Spano e del Responsabile della SSD Formazione Ricerca e Sperimentazione 
Clinica Prof. Giovanni Sotgiu, con nota PG/2021/5032 del 15/03/2021, presentato dal 
Direttore della U.O. di Clinica Neonatologica e T.I.N. Prof. Mauro Giorgio Olzai; 
 

PRESO ATTO  che l’obbiettivo del Progetto è quello di colmare il debito presente fra l’attuale stato formativo e 
lo standard richiesto a livello regionale, nazionale ed internazionale, al fine di offrire all’utenza un 
servizio di eccellenza migliorando l’appropriatezza e la qualità delle cure fornite; 



3 

 
TENUTO CONTO  che per realizzare tale obiettivo e nell’ottica dell’integrazione multiprofessionale, medici ed 

infermieri del Reparto di T.I.N., Neonatologia e Nido hanno realizzato un programma triennale 
di formazione sul campo, secondo modalità che prevedono la costituzione di gruppi di 
miglioramento, per la valutazione e l’analisi dei bisogni relativi alla Struttura e per l’attuazione e lo 
svolgimento di un piano di attività di formazione; 

 
CONSIDERATO che i corsi formativi prevedranno sia attività di ricerca e di aggiornamento soprattutto per via 

informatica, sia l’attuazione di esercitazioni pratiche e di role playing, insieme alla realizzazione di 
database per la raccolta dati e la messa in atto di lavori di project work; 

 
CONSIDERATI i gruppi di miglioramento e i loro singoli obbiettivi, cosi come brevemente riportati nell’elenco 

seguente, e in allegato per intero: 
1) Gruppo di studio per il follow-up del neonato pretermine e del neonato a termine ad alto rischio: 

Piano triennale 2021-2023 finalizzato all’implementazione del Follow-up del nato pretermine e del 

neonato ad alto rischio neuro evolutivo. Formazione continua degli operatori 

2) Gruppo di nutrizione parenterale ed enterale: Piano triennale 2021-2023 finalizzato al 

miglioramento della qualità della nutrizione del neonato pretermine e del neonato ad alto rischio e 

la prevenzione e la soluzione dei problemi nutrizionali del neonato. Formazione continua degli 

operatori 

3) Gruppo di formazione in care, allattamento e dolore: Piano triennale 2021-2023 finalizzato al 

miglioramento delle cure, al contenimento del dolore, all’implementazione dell’allattamento 

materno e alla soddisfazione dei requisiti per poter iniziare il percorso per essere inseriti nell’elenco 

di “Ospedale amico del bambino”. Formazione continua degli operatori 

4) Gruppo di formazione in infettivologia neonatale: Piano triennale 2021-2023 finalizzato al 

miglioramento della gestione degli accessi venosi periferici e centrali, della raccolta e conservazione 

del latte, uso di probiotici e antibiotici e prevenzione delle infezioni 

5) Gruppo di formazione in Rianimazione, emergenza e trasporto neonatale: Piano triennale 2021-

2023 finalizzato al miglioramento dell’assistenza alle nascite si fisiologiche che patologiche, 

allestimento e controllo protocollo trasporto sia interno che esterno, corsi di NRP sulle linee guida 

dell’AAP per ottemperare agli obblighi formativi richiesti per operare all’interno della nostra U.O. 

6) Gruppo di formazione in di ventilazione e malattie respiratorie: Piano triennale 2021-2023 

finalizzato al miglioramento della gestione della ventilazione del neonato pretermine e a termine 

affetto da patologie polmonari, corso base di ventilazione, gestione e utilizzo dei nuovi devices in 

dotazione all’U.O. Gestione del neonato sottoposto a ventilazione invasiva e non invasiva 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto si riferisce all’acquisizione del materiale necessario 

per la esecuzione del programma di formazione specificatamente descritto per ogni singolo 

gruppo di miglioramento: 

 
VALUTATI Gli obiettivi specifici dei singoli Progetti, che si propongono di sperimentare possibili soluzioni 

alternative ed innovative per la formazione operando in autoformazione e con l’acquisizione in 

amministrazione diretta di strumenti ed impianti, al miglioramento della qualità delle pratiche 

assistenziali; 

 
CONSIDERATA  L’analisi del fabbisogno relativo allo svolgimento dei corsi formativi in programma            
   comprendente le seguenti voci:  

 

- N.3 Manichini per lo svolgimento di corsi di rianimazione neonatale euro 11.000,00; 

- N.2 Video laringoscopio euro 5.000,00; 

- Le spese di accreditamento ecm/coordinamento/segreteria per tutti e sei i gruppi di 

miglioramento 24.000,00; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa totale di cui al presente atto per euro 40.000,00 graverà sul conto di costo 
A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10 esercizio 
finanziario 2021; 

 



4 

VALUTATO  che il costo complessivo dell’intervento coprirà tutte le principali specifiche, così come richieste per 
garantire la piena operatività del Programma; 

 

 

 
 

PROPONE 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. di impegnare una parte del fondo della formazione, per l’espletamento del programma triennale di formazione e 
aggiornamento professionale per il Reparto di Terapia Intensiva Neonatale (T.I.N.), Neonatologia e Nido della 
A.O.U. di Sassari, per euro 40.000,00; 
 

2. Di dare atto che l’importo totale di 40.000,00 € (iva compresa) graverà nel conto n° A506030204 “Spese per corsi 
di Formazione e aggiornamento professionale”, sul BDG_S_10 Budget spesa formazione, anno 2021; 

 
3. di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 



5 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Autorizzazione all’impegno di spesa per la 
realizzazione di un programma triennale di formazione e aggiornamento professionale per il 
Reparto di Terapia Intensiva Neonatale, Neonatologia e Nido della A.O.U. di Sassari”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. di impegnare il fondo formazione, per l’espletamento del programma triennale di formazione e aggiornamento 
professionale per il Reparto di Terapia Intensiva Neonatale (T.I.N.), Neonatologia e Nido della A.O.U. di Sassari, 
per euro 40.000,00; 
 

2. Di dare atto che l’importo totale di 40.000,00 € (iva compresa) graverà nel conto n° A506030204 “Spese per corsi 
di Formazione e aggiornamento professionale”, sul BDG_S_10 Budget spesa formazione, anno 2021; 

 
3. di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
N°6 Progetti: 
1)-Gruppo di studio per il follow-up del neonato pretermine e del neonato a termine ad alto rischio 
2)- Gruppo di nutrizione parenterale ed enterale 
3)- Gruppo di formazione in care, allattamento e dolore 
4)- Gruppo di formazione in infettivologia neonatale 
5)- Gruppo di formazione in Rianimazione, emergenza e trasporto neonatale 
6)-Gruppo di formazione in di ventilazione e malattie respiratorie 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
 


		2021-05-21T13:29:01+0200
	SOTGIU GIOVANNI


		2021-06-08T15:08:35+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-06-08T15:33:36+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-06-08T16:00:00+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2021-06-08T16:09:17+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO




